<sup>8</sup> แสง อุดมศรี, การปกครองคณะสงฆ์ไทย (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย, 2539), หน้า 70.

<sup>9</sup> พระเมธีธรรมาภรณ์, การปกครองคณะสงฆ์ไทย, หน้า 70.

<sup>10</sup> แสง อุดมศรี, การปกครองคณะสงฆ์ไทย, หน้า 73.

<sup>11</sup> สมบูรณ์ สุขสำราญ, ศาสนจักรกับอาณาจักร ความสัมพันธ์ระหว่างคณะสงฆ์กับอำนาจทางการเมือง, หน้า 13.

คณะสงฆ์ ร.ศ. 121 ใน พ.ศ. 2445 มีผลบังคับใช้มาถึงสมัยรัชกาลที่ 8<sup>12</sup> ซึ่งสาระสำคัญของพระราชบัญญัติดังกล่าวคือ ให้เจ้าคณะใหญ่ทั้ง 4 รูปและรองเจ้าคณะใหญ่อีก 4 รูป รวมกันเป็นมหาเถรสมาคม